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 1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se chci zabývat pastorační péčí v nemoci a umírání, neboť se o

toto téma dlouhodobě zajímám a mám autentické zkušenosti z praxe s onkologicky

nemocnými či hospicovými pacienty. Při své práci jsem postupně zjišťovala, že v této oblasti

pastorační služby pracuje mnoho velmi schopných lidí, ať už laiků, či duchovních napříč

denominacemi. V této náročné a důležité službě neexistuje žádná ucelená koncepce práce. Její

význam bývá umenšován oproti péči zdravotní, psychologické, či sociální. Jsem přesvědčena

o tom, že pastorační péče je rovnocenným partnerem výše zmíněných oblastí péče a jde o to,

abychom jí dali v praxi místo, které jí náleží. Má práce vznikala v touze dovědět se co nejvíce

informací k tomu, aby činnost pastoračních pracovníků, potažmo i moje vlastní, naplňovala

své obsahy a snažila se být opravdovou křesťanskou službou pro všechny trpící. Chci také

vyjádřit, že pastorační péče reaguje na potřeby, které jsou pro trpícího jedince stejně důležité,

jako ty, jimž se dává přednost.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do několika kapitol. V první jsem se pokusila vyjádřit

biblické zakotvení pastorační služby, jednotlivé definice a východiska. V další kapitole se

zabývám potřebami, na které pastorační péče reaguje. Pokládám za důležité vyjádřit

konkrétně na jaké potřeby tato služba reaguje, protože se často hovoří obecně o existenci

spirituálních potřeb, méně často už o tom, jaký mají tato slova obsah. Třetí kapitola pak

navazuje tématem nástroje pastorační péče, kam jsem také položila těžiště své práce.

Domnívám se, že pastorační pracovníci, mnozí duchovní či laici, vědí, co mají dělat i na jaké

potřeby reagovat, ale problém nastává v konkrétní situaci, tváří v tvář trpícímu, kdy se ptáme,

jak mu posloužit. Proto se zabývám v možnostech bakalářské práce, jakými nástroji můžeme

na potřeby reagovat a také jak je těchto nástrojů možno kvalitně využívat.. V poslední

kapitole pak hovořím o současné pastorační situaci a nových pastoračních možnostech. Dle

mého názoru je důležité vědět v jakém stavu se pastorační služba nachází a od toho se odrazit

k hledání nových možností a přístupů.
Cílem mé bakalářské práce je tedy vyjádřit, v kontextu celého spektra otázek pastorační

péče, kterými se zabývám, jakým způsobem se má tato služba dělat, aby byla přínosem pro

trpící a nezpronevěřila se obsahem službě křesťanské.

2. Pastorační péče

„Ježíš usedl,zavolal svých Dvanáct a řekl jim: „Kdo chce být první, buď ze všech poslední a služebník

všech.“ Pak vzal dítě, postavil je doprostřed nich, objal je a řekl jim: „Kdo přijme jedno z takových dětí v mém

jménu, přijímá mne; a kdo mne přijme, nepřijímá mne, ale toho, který mě poslal.“ (Mk 9,35-37)

Duchovní rozměr péče o nemocného spočívá jednak v tom, že okolí akceptuje duchovní

stránku nemocného člověka a také v tom, že se aktivně stará o naplnění jeho duchovních

potřeb.

Pastorační péče v nemoci a umírání přichází v určitém momentu také do času krize

člověka. Sužují ho obavy, ohrožení, přicházejí však i nové možnosti naplnění běžného života.

Na vlastní kůži člověk zažívá věci, kterých se třeba celý život bál a vyhýbal se jim. Každého

člověka čas nemoci nebo umírání poznamená nějakou vnější či vnitřní proměnou, která

významně ovlivní jeho život. Je to období, kdy člověk musí vyhledávat nové možnosti řešení

situací, hledat či obnovovat zdroje svých sil, přehodnocovat či upevňovat hodnoty a postoje,

aby byly základem vnitřního pokoje a stability. Setkává se s hranicemi svých vlastních

možností, své vlastní konečnosti. Toto postavení člověka konfrontuje s otázkou po naší

identitě, po smyslu naší situace, po Bohu…

Pastorační péče v nemoci a umírání vychází z toho, že člověk není vnímán jen jako ten,

kdo má nemocné tělo, ale jako jedinečná bytost žijící v určitém prostředí, v určitých

společenských vztazích, s určitým systémem hodnot, se svou minulostí, přáními, očekáváními

a především se vztahem k Bohu, ať již pojmenovaným, žitým či plachým.Tento fakt chci

uvést hned na počátku své práce proto, neboť vycházím z tvrzení, že tato služba je nabídkou

nejen praktikujícím křesťanům, ale každému člověku. Z vlastní praxe vím, že lidé mnohdy

sdělují podobné věci, jen je nazývají pojmy pro ně blízkými. Je také důležité, aby byla

pastorační péče kladně přijímána, neboť to není bezohledná náboženská agitka mezi slabými

či bezbrannými lidmi, ale pomocná ruka nesená silou Boží lásky a nadějí evangelia.

Pastorační péče vidí člověka v jeho bídě i důstojnosti, v situaci, která je neopakovatelná a

často mezní a proměňující trvale či zásadně lidský život.

Základní uváděnou definicí v české literatuře je tzv. nejkratší definice pastorační péče,

kterou vytvořil Josef Smolík: „….je službou k víře a životu z víry.“1

Jako další pokus o definici zmíním text Aleše Opatrného:

1 Smolík, J., Pastýřská péče, Praha, Kalich, 1991, s.5

„Pastorační péčí o nemocné a trpící v širším slova smyslu rozumíme takové jednání s člověkem, ve kterém ho

respektujeme v jeho jedinečnosti, přistupujeme k němu z pozice věřících křesťanů, doprovázíme ho v jeho

nemoci, utrpení či umírání a pomáháme mu k lidsky důstojnému zvládnutí jeho životní situace, včetně smrti, a to

na jemu dostupné úrovni víry.“2

Pastorační péče má také podobu osobního opatrování věřícího člověka duchovním. Tato

péče má podobu osobního zájmu o daného člověka. Hlavním zdrojem pomoci je evangelium.

Zde jde o pochopení pastorační péče jako jednoho z charakteristických rysů života církve.

Důraz je kladen na posílení víry, naděje, nalezení bezpečí v Bohu v bolestných nebo

konečných chvílích lidského života.

Důležitá je i pomoc lidsky důstojně zvládnout situaci člověka za předpokladu úcty k jeho

jedinečnosti.

A jak dodává Josef Smolík: „Boží péče o člověka, kterou má pastýřská péče dosvědčovat,

může být pochopena a přijata jen tehdy, když ji doprovází slovo a když jejím posledním cílem

je víra.“3

Co se týká pastýřské péče v nemoci, jde zde především o posilování pacientů v jejich boji

v nemocí, bolestmi a těžkostmi choroby. Pastorační pracovník pomáhá posilovat pacientovy

snahy o zvládnutí obtíží spojených s nemocí.

Pokud jde o pastýřskou péči v případě péče o umírající, jde hlavně o to pomoci

umírajícímu přijmout nevyhnutelnou skutečnost, vyrovnat se s ní, nejen ji akceptovat, ale

pomoci ke smíření s tím, co přichází.

Pastýřská péče je duchovní zvěstování Božího poselství. Pastorační pracovník je tím, kdo

má pro druhé slovo naděje a povzbuzení, s kým je možné se poradit a kdo je schopen se

postarat o některé praktické záležitosti, jichž už nemocný či umírající schopen není. Pokud

však píši o nemocných a umírajících je třeba si uvědomit, že se tito lidé mnohdy nachází

v prostředí mimo domov, svůj sbor či rodinu. Jde mnohdy o sterilní prostředí nemocnice, kde

hlavním motivem péče o nemocné a umírající je uzdravení. Nevyléčitelná nemoc či umírání

jsou vnímány mnohdy jako prohra a personál těchto zařízení jen zřídka ví, jak pomoci

člověku, pro kterého už je třeba vhodná „jen“ symptomatická léčba, jak k němu přistupovat, o

čem s ním mluvit. A tak se stává, že kolem takového člověka se šeptá a našlapuje tichými

kroky. Nastupuje strach z pohledů, rozhovorů, apod.

2 Opatrný, A. , Malá příručka pastorační péče o nemocné, Praha, Pastorační středisko, 1995, s.4
3 Smolík, J., 1991, s.6

Dnes můžeme v pastorační péči vidět jistý posun, který uvedu citací: „Rozdíl mezi

dřívějším pojetím duchovní (pastýřské) péče o umírající a současným pojetím je možno vidět

v tom, že dříve pastýř jednal „sám“, z vlastní iniciativy, podle vlastního plánu, tj. postupoval


[…]


jak tuto službu rozšiřovat a zkvalitnit.

Uvedu několik momentů, které by dle mého názoru mohly přispět k rozvoji pastorační

služby trpícím lidem.

Je třeba usilovat o vzdělání, a to jak farářů, tak laiků. Důležitá je také informovanost

zdravotnických zařízení o smyslu a možnostech pastorační služby. Při vytváření koncepce

služby i vzdělávání by bylo dobré, aby se na přípravách či projektech podílely církve v rámci

ekumeny, neboť pastorační péče je jistě jedno z témat, které je aktuální napříč celou Církví.

V nemocnici je farář z jedné konfese služebníkem pro všechny. Důležité je, aby znal potřeby

lidí z jiných denominací i nekřesťanů. Úzká profilace pastoračního pracovníka nemůže nikdy

naplnit hloubku a široké požadavky této služby.

Dobrá pastorační péče se neobejde bez vzdělaných laiků a to jak výchovou k evangelizaci

srozumitelné většině naší populace, která nerozumí teologickým pojmům, tak vedením ke

konkrétní službě v konkrétní obci vůči konkrétním lidem.

Pastorační službu je nutné vnímat i z hlediska mezioborového. Hlavní je zvěst evangelia a

vedení v životě a naději s Bohem. Mezi trpícími a umírajícími nám v jejich pochopení

pomůže také znalost toho, co prožívají. Nebude na škodu, pokud se pastorační pracovník

dozví něco například o nemoci, kterou člověk trpí, co je od ní možné očekávat, apod. Nejde o

zasahování do práce lékařů, ale o možnost přiblížit se, pochopit člověka v situaci a bolesti,

která se mu děje.

„S těmito údaji často mohou souviset naděje i obavy nemocného:jak dlouho bude mimo rodinu, kdy a jestli

vůbec bude moci nastoupit do práce, jak se změní jeho život po návratu z nemocnice, atd. Duchovní pak může

snáze pochopit situaci nemocného a lépe se soustředit na péči o něj.“ 18

V Mt 28,19-20 Ježíš říká učedníkům: „Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky,

křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám

přikázal. A hle, já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku.“

„Je to pohyb a ne setrvání, je to pohyb s Ježíšem, je to činnost ve prospěch lidí, nikoliv jen

sebezáchovná aktivita církve a také ne provozování obecné, byť ušlechtilé humanity, natož

získávání mocenských pozic ve světě.“19 Z těchto slov i praxe je patrné, že pastorační péče je

18 Horáková, G., in Homo Homini Pastor-Rozpravy, 2003, s.23
19 Opatrný, A., Pastorační situace u nás: analýzy a výhledy, Kostelní Vydří, KNA, 1996, s.100

dynamická, nelze se zde spoléhat na zaběhlé formy, které fungují stejně a u každého.

Vzhledem k tomu, že pastýř pracuje s člověkem, který je každý sám o sobě jedinečnou

bytostí, musí neustále hledat nové formy a způsoby, jak se přiblížit k člověku tak, aby byl pro

něj pomocí a nositelem radostné zvěsti a ne nutným zlem či obtížnou agitkou. Pastorační péči

můžeme vnímat také jako snahu pomoci tomu, kdo svět vidí jen svýma vlastníma očima, aby

ho viděl v Božím světle. A právě tato změna vidění může být novým zdrojem naděje a

naplněním cíle pastorační služby v situaci, která se jeví jako nezvratitelně temná.

6. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zpracovávala téma pastorační péče v nemoci a umírání.

V jednotlivých kapitolách jsem vyložila základní definice a biblická východiska, zpracovala

spirituální potřeby, nástroje pastorační péče a zhodnotila současnou situaci pastorační péče

s tím, že jsem se pokusila navrhnout možnosti, kterými by se mohla pastorační péče zabývat

ke svému většímu naplnění.

Pastorační péče v nemoci a umírání je téma velmi široké a jsem si vědoma toho, že

jednotlivé kapitoly nejsou dopodrobna rozebrány. Každá z nich, a to se týká i podkapitol, by

vystačila na samostatnou práci. Nicméně jsem se záměrně zaměřila na celé spektrum otázek,

kterými se pastorační péče zabývá a to z toho důvodu, že jsem tuto práci zpracovávala

s ohledem na konkrétní praxi s nemocnými a umírajícími, kde se pastorační pracovník

nemůže zabývat jen jedním aspektem pastorační péče, nýbrž je potřeba být seznámen se

všemi záležitostmi a ještě více, které jsou uvedeny v mé bakalářské práci. Pokusila jsem se

vystihnout opravdu to podstatné a myslím, že se mi tento záměr zdařil. Vycházela jsem

zejména ze setkání a rozhovorů s lidmi, kteří se pastorační péči věnují a jaké otázky řeší.

Podklady pro svou práci jsem čerpala nejen z literatury, ale i vlastních zkušeností

s nemocnými i pastoračními pracovníky. Pokusila jsem se pro svou vlastní práci zpracovat

témata, se kterými se pastýř v těchto situacích denně setkává a musí je řešit. Díky této práci

jsem se musela více zamýšlet nad věcmi, které jsem neměla dříve promyšlené tak, jak bych

chtěla. Ukázaly se nové otázky i možnosti, jak se v pastorační službě rozvíjet.

Cílem mé bakalářské práce bylo vyjádřit, jakým způsobem tuto službu konat, aby byla

přínosná a zůstala službou křesťanskou. Pokud se mi nepodařilo rozsahem práce uchopit

obsáhlost jednotlivých témat, věřím, že práce přesto může přinést inspirující poznatky pro

pastýřskou službu či vlastní rozvoj a vzdělávání.
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