Posudek oponenta

Bakalářská práce Lenky Martelliové na téma Pastorační péče v nemoci a umírání

Vybrané téma bylo velmi náročné na zpracování, protože se dotýká mezních situací člověka a pro toho, kdo chce doprovázet bližního v těchto extrémních situacích, je jimi sám konfrontován. Autorka přiznává, že si zvolila toto téma, aby hlouběji pronikla do problematiky služby u nemocných a umírajících. Vedla ji k tomu touha, aby tato služba byla opravdu křesťanskou. Protože má zkušenosti z onkologického oddělení a s hospicovými pacienty, zdá se, že v textu nedělá rozdíl mezi nemocí a umíráním.

Není snadné popsat nebo obsáhnout vše, co se s člověkem děje v extrémních nebo náročných situacích. Autorce se dařilo v celé práci zachytit skutečnosti, které nemocný člověk prožívá. Myslím, že by bylo dobré, kdyby zde byly uvedeny konkrétní zážitky ze setkávání, která by oživila text a povzbudila čtenáře ve vědomí, jak Bůh je při díle, ke kterému nás přizval.

Pokud jde o pověření ke službě, je pravda, že „vyrůstá z příkladu a pověření Ježíše Krista“, ale potřebuje konkrétní vyjádření. V církvi byla a jsou udělována ministeria – pověření ke službě. To přizvání nebo poslání ke službě je důležité, aby služebník se nestal svévolným. Pro služebníka pokládám za potřebné, aby byl doprovázen modlitebním společenstvím.

Také by bylo dobré, zajímat se o zkušenosti psychologů, kteří nemají sice oporu ve víře, a přesto v nemocnicích (nevím, jestli všude) pomáhají nemocným přijmout nemoc a utrpení.

V páté kapitole vidí autorka poněkud pesimisticky nedostatečnou aktivitu církve, nedostatečné vzdělávání pracovníků, setrvávání v zaběhlých formách, chybějící koncepci atd. Ale nějaké snahy tu přeci jsou – kupř. vznikající síť hospiců, nemocniční kaplani, služby charit vč. potřebného vzdělávání jejich pracovníků.

Práci hodnotím jako velmi dobrou (B).

Stanislav Pavlík Kladno